Idaeasque pices et pinguis unguine ceras
 Scillamque elleborosque gravis nigrumque bitumen.
 Non tamen ulla magis praesens fortuna laborum est,
 Quam si quis ferro potuit rescindere summum
 Ulceris os: alitur vitium vivitque tegendo,
 Dum medicas adhibere manus ad volnera pastor
 Abnegat, aut meliora deos sedet omina poscens.

sulfura. — 450. *Idaeas pices*, scil. liquidas (*Theer*). Cf. Plin. XXIV, 7, 24. et Geopon. XVIII, 8. Pix autem Idae, Mysiae et Phrygiae montis (cf. adnott. ad Aen. II, 696.), qui multas habebat pinus (Aen. V, 449. X, 230.), imprimis celebrata. Vid. etiam infra Geo. IV, 41. — *pinguis unguine ceras*, multum succi ad unguendum apti habentes. Sic Grat. Cynege. 363. *nigrae circum picis unguine signant*. — 451. *scilla* est Scilla maritima Linn., s. cepe marinum, *die Meerzwiebel*. Cf. Dioscor. II, 202. Theophr. h. pl. I, 7, 10. VII, 11. Plin. XIX, 5, 30. et XXI, 17, 66. — *elleborus gravis*, a gravi odore. Vid. supra ad v. 415. *Elleborus s. helleborus* (*ἑλλέβορος*, rarius *ἑλλέβορος*) Romanis proprie dicitur *veratrum*, nobis *Nieswurz*; cuius duplex genus habetur, nigrum et album. Cf. Dioscor. IV, 148. 149. Plin. XXV, 5, 21 sqq. Et h. quidem l. *album* genus spectari, viderunt iam alii ex Colum. VII, 5, 7. Ceterum imitator Vergilii in Anth. Lat. Burm. I, 178, 332. hunc versum cum 449. sic coniungit: *Scillamque elleborosque graves et sulfura viva, et nigrum bitumen* in v. 378. tragoediae suae transtulit. — De *bitumine* autem cf. adnott. ad Ecl. VIII, 82. — 452. Nullum praesentius auxilium est adversus ovium morbum s. scabiem. „Excitat versus Colum. VII, 5, 10. Habuerunt ante oculos Grattius Cynege. 360 sqq. et Calpurn. V, 75 sqq. *Labores* pro ipso malo, morbo, cuius nulla medela, *nulla fortuna, magis praesens est*, quam si ulcus aperiat. — *fortuna* pro remedio, quatenus effectus remedii est fortunae obnoxius; uti *fortuna* sollempni modo pro successu et eventu dicitur. Alio modo dictum est Aen. VII, 559. *si qua super fortuna laborum est, casus fortunae*. — Heyn. Schol. Bern. (vid. Ribbeck. Proleg. p. 197.) afferunt lectionem *malorum*, quam qui libri exhibeant, nescimus. — 453. *si quis ferro potuit rescindere*, i. e. si quis a se impetrare potuit, ut rescinderet, quemadmodum Aen. IV, 19. *Huic uni forsitan potui succumbere culpae* (cf. etiam Aen. VII, 309.); quae simplicissima loci interpretandi ratio debetur Ameisio Spic. p. 35. — *ferro rescindere ulceris os*, quod vulgo aperire ulcus. Cf. Aen. XII, 390. Petron. c. 113. *recentem cicatricem rescindere*, et Lucr. II, 406. *vias rescindere* (i. e. secundo aperire), ubi vid. Wakef. Cf. etiam quos laudant Schmid. et Obbar. ad Hor. Ep. I, 3, 32. et supra ad Geo. I, 280. adnott. De *ore ulceris* Burm. adnott. ad Grattii Cynege. 352. (*per ulceris ora*) et Samonici c. 44. vult conferri. Ceterum in his ulceribus rescindendis cum Marone consentit Calpurn. V, 75. (*quae nisi ferro Rumpitur* etc.) a Voss. laud. — 454. *vitium*, ulcus, sanies. — *tegendo*, dum tegitur. De passivo, quem dicunt, Gerundii usu vid. adnott. ad Geo. II, 239. et 250., imprimis autem ad Aen. II, 81. Est autem versus adumbratus e Lucret. IV, 1062. *Ulcus enim vivescit et inveterascit alendo*. — 455. *adhibere manus*, *χειρουργεῖν*, i. e. secundum Diog. L. III, 85. (a Coningt. laud.) aut *τέμνειν* aut *κατεῖν*. — 456. *aut e melioribus libris omnibus loco vulg. et restituit Heins.; et recte Wagn. adnotat: „abnegat est desperantis, medendo posse quidquam profici, sedet est ignavi; hinc aut recte editur. Ribbeck. tamen et Ladew. ex Rom. et Gud. a m. sec. receperunt et. — meliora omina, quae plurimorum librorum est lectio, pro auxilio deorum bonis ominibus significato. Nonnulli Codd., inter quos sane Medic., Pal., Rom. et Gud., meliora omnia (ut apud Graecos *βελτίονα πάντα, πάντα ἔστιν καλῶς* et similia), quod vulgo editur. Iahn. in priore edit. *omnia* receperat, in altera tamen meliorem lectionem tacite revocavit. Verissime enim Wagn. docet, *omnia* non in deprecando locum habere, sed in apprecando, ut *omnia bona precari* et quae sint his similia; neque *meliora omnia* usquam videri legi. Nihilominus Ribbeck. et Ladew. *omnia* ediderunt, quorum ille etiam ad Servium*

Quin etiam, ima dolor balantum lapsus ad ossa
 Cum furit atque artus depascitur arida febris,
 Profuit incensos aestus avertere et inter
 Ima ferire pedis salientem sanguine venam, 460
 Bisaltae quo more solent acerque Gelonus,
 Cum fugit in Rhodopen atque in deserta Getarum
 Et lac concretum cum sanguine potat equino.
 Quam procul aut molli succedere saepius umbrae

provocat, qui comparet Sall. Cat. 52. *prospera omnia cedunt*. Quod ad ipsam sententiam attinet, Conington confert Soph. Aj. 581. οὐ πρὸς ἰατροῦ σοφοῦ θρηνεῖν ἐπιδάς πρὸς τομῶντι πῆματι. — 457. *dolor*, morbus, exulceratio. — *balantum*. Vid. ad Geo. I, 272. et cf. Lucr. VI, 1132. *venit* - *pigris balantibus aegror*. — *ad ossa*. Vid. adnot. ad v. 272. — 458. *depascitur*, *ρέμεται*, absumit. Cf. Aen. II, 215. (serpens) *miseros morsu depascitur artus*. — 459. *Profuit*, i. q. solet prodesse. Cf. adnot. ad Geo. I, 49. — *incensos aestus* pro usitatore fervidos aestus. Wakef. ad Lucr. I, 301. multos locos congerens, ubi *validus aestus* legitur, con. *intensos aestus*, quod in pervetusta Vergilii editione se invenisse ait, quodque iam Heinsio in mentem venerat. Sed recte Burm. Codd. lectionem defendit, comparans *nascentem ortum* Geo. I, 44., *pavidum metum* et similia, de quibus egerit ad Ovid. Met. II, 66., et sic pergit: „*Incensus ergo aestus* hic est vehementissimus ardor febris, et non dissimili modo dixit Aen. II, 706. *propiusque aestus incendia volvunt*, i. e. calorem propius admovent, et ita *ardens, fervidus aestus* et similia inveniuntur, ut *ardens* et *fervida febris*, et *accendere febres* dixit Cels. III, 9., et noster *sol accenderit aestus* infra Geo. IV, 401.“ — Vss. 459. et 460. recitat Colum. VII, 5, 10. Peerlk. p. 264. pro *ferire* con. *aperire*; sed *venam ferire* legitur etiam apud Corn. Celsum VII, 10. in. — Cum *saliente vena* Conington confert *venas currentes* ap. Pers. III, 91. — 461. *Bisaltae*, Thraeces circa Strymonem et in Macedoniae oris habitantes, Cf. praeter Gattereri de Herodoti et Thueyd. Thracia Comment. III. p. 33 sqq. in Commentt. Soc. Reg. Gott. Vol. VI., quam Heyn. laudat, Diodor. XII, 68. et fragm. T. X. p. 229. Bip. Plin. IV, 10, 16. Liv. XXXV, 29. 30. et liber meus geogr. III. p. 1067. Primam syllabam nominis producunt etiam Ovid. Met. VI, 117. et Claudian. XX, 134., corripit autem Gratius 523. *facilis tutela Bisaltae*. — *Geloni*, ad Borysthenem habitantes; vid. ad Geo. II, 115. et Aen. VIII, 725. — 462. „*Cum fugit*, simpl. migrat [adiuncta tamen celeritatis notione], ut apud Horatium, et a Borysthene inde per Getarum desertu, cis et ultra Istri ostia, descendit in Thraciam et ad Rhodopen.“ Heyn. Verius Wagn. docet, alterum nomen, Rhodopen, referendum esse ad Bisaltas, alterum, deserta Getarum, ad Gelonos; neque enim utrumque ad Gelonos pertinere, quippe quibus propior sit Getarum regio, remotior, interiecto etiam Istro flumine ac monte Haemo, Rhodope (de quo monte vid. adnot. ad Ecl. VI, 30.); verbum autem *fugit* ad propius Subiectum accommodatum esse. Ceterum per *deserta Getarum* (τῆν τῶν Γετῶν ἐρημίας Strabonis VII. p. 302. 305., de qua vid. librum meum modo comm. III. p. 1104.) intelligenda est vasta illa regio inter Danubium et Tyran (*Dniester*) sita, quae nunc pars est Moldaviae inferioris. — 463. Lactis equini usus in his aliisque populis notus est. Cf. Homeri II. XIII, 5. Ἰππημολγός, Hesiodi Fr. 45. Herod. IV, 2. Strab. VII. p. 301 sq. 311. Hippocr. I. II. p. 537 sq. Kühn. Plin. XVIII, 10, 24. et quae disserui in Pauly *Realencycl.* VI. p. 902. Idem de Concanis, Cantabriae populo, refert Hor. Od. III, 4, 34. et de Massagetis Stat. Achill. I, 307. Respexit locum nostrum Avien. descr. 921. *nam sanguinem equinum Et lac concretum per barbara guttura sorbent*. — 464—469. „De lue pecudum. Signa pecoris febris pestilenti tentati enumerat: *Quam videris* cett. ad v. 467.“ Heyn. Ceterum animadvertite ἀναλόγηται huius loci; cum enim Vergilius sic incepisset *Quam* (scil. ovem) - - *videris* - - *decedere nocti*, v. 468. non sequi debebant verba *Continuo culpam compesce*, sed potius: hanc continuo macta vel tale quid. Cf. adnot. ad Aen. V, 51. VIII, 403. XI, 552. etc. — 464. „*molli*

Videris aut summas carpentem ignavius herbas 465
 Extremamque sequi aut medio procumbere campo
 Pascentem et serae solam decedere nocti:
 Continuo culpam ferro compesce, prius quam
 Dira per incautum serpent contagia volgas.
 Non tam creber agens hiemem ruit aequore turbo, 470
 Quam multae pecudum pestes. Nec singula morbi
 Corpora corripiunt, sed tota aestiva repente
 Spemque gregemque simul cunctamque ab origine gentem.
 Tum sciat, aërias Alpis et Norica si quis

umbrae pro gratae [„in qua molliter est ei, qui eam petit“ Wagn.]. Permutantur enim nomina et attributa sensuum poetico usu.“ Heyn. Cf. infra v. 520. Ceterum compares similem locum Ecl. V, 5. *Sive sub incertas - - umbras, Sive antro potius succedimus*. — 466. *medio campo*, omissa Praepositione. Vid. supra ad v. 237. — *procumbere*. Cf. Ecl. VIII, 87. *viridi procumbit in ulva*. — 467. „*serae decedere nocti* (vid. Ecl. VIII, 88.) exquisitius quam *sera nocte*; uti adventanti aut accedenti de via decedimus. — 468. *culpam*, h. e. causam morbi, vitium, ἄτην, *compesce*, coërcere, ne latius serpat, *ferro*; statim eam occide. Gratius Cynege. 410. *In primo adcessu tristis medicina, sed una Pernicies redimenda anima, quae prima sequaci Sparsa malo est, ne dira trahant contagia vulgum*. Cf. ibid. v. 369 sqq.“ Heyn. Cf. etiam Colum. VII, 5., quem Voss. affert. — 469. *Dira contagia hinc repetit* Grat. Cynege. 412. — Ut hic de ovibus, ita Aen. I, 190. de cervis, Lucr. II, 920. de feris, Sen. Hippol. 957. de monstris marinis voc. *vulgus* usurpatur. — *incautum*, quod sibi praecavere non possit. Burm. comparat Aen. III, 332. et Sallust. fragm. *Repente incautos agros invasit*. — 470. 471. „*Infirmum et variis morbis obnoxium pecus ovillum*. Conferri potest Varro II, 3. 5. 8. Colum. VII, 5. Geopon. XVIII, 9. Gratius Cynege. 497 sqq. — *turbo agens hiemem*, procellas, imbres; [vid. Geo. I, 320. et 391.] non tam creber, crebro, *ruit*, h. e. non tam crebri ac frequentes turbines in mari exoriuntur, [ubi procellarum vehementia maxime sentitur]. Similis locus Geo. IV, 80. 81. Placet admodum lectio altera Codicum *aequora*: cf. Aen. I, 84.“ Heyn. Hanc lectionem, quam praebent Gud. a. m. pr. et Rom., etiam Heinsio ad Aen. VIII, 63. comprobata, recepit Wakef. Sed verissime docet Wagn., hic non agi de concitato mari, quod esset *ruit aequora*; sed de crebro, i. e. denso imbre. Verba enim ita sunt coniungenda: Non turbo, hiemem agens, tam creber ruit; non sic: Non tam creber turbo, hiemem agens, ruit. *Aequore* additur, quia tempestates in mari imprimis horridae solent esse. Constructio eadem est, quae Aen. II, 250. *ruit oceano nox*. Peerlk. tamen p. 264. totum versus spurium censet et v. sequ. post *pestes* exclamandi signum ponit. Sed vide Ribbeck. Proleg. p. 52., qui locum sic explicat: „Nimirum non densior imber turbine concitatus ruere et sternere sata dicitur, quam ruunt sternuntque pestes pecudes alias super alias.“ — *pestes*, morbi. — *aestiva* (scil. castra), ut v. 64. *pecuaria* pro gregibus. Sic Plin. XXIV, 6, 19. *montium aestiva* commemorat, cum quo loco Conington conferri iubet Varr. R. R. II, 2. *Mihi greges in Apulia hibernabant, qui in Reatinis montibus aestivabant*. Ceterum cf. cum hoc loco Severi Sancti Carmen bucol. in Wernsd. Poët. L. min. II. p. 225. v. 85 sqq. — 473. *Spemque gregemque*, „agnos cum matribus.“ Servius. Cf. *spem gregis* Ecl. I, 15. — *cunctamque ab origine gentem*. Appositioni, qua hic uti poterat, poeta praetulit epexegesis per Copulam adiectam, ut gravior existeret oratio. Cf. Wagn. Qu. Virg. XXXIII, 7., qui cum nostro loco confert v. c. infra v. 541. *maris immensi prolem et genus omne natantum*, (ubi tamen vid. adnot.) et Aen. VII, 85. *Hinc Italiae gentes omnisque Oenotria tellus In dubiis responsa petunt*, in quibus locis, ut hic, Adiectivum rem in maius augens adiciatur. Verbis additis *ab origine* Wagn. docet malum significari a minimis natu pecudibus usque ad maximas pertinens. — 474. „*Tum sciat* aliquis, morbis totos greges abripi. Sequitur

Castella in tumulis et Iapydis arva Timavi 475
 Nunc quoque post tanto videat desertaque regna
 Pastorum et longe saltus lateque vacantis.
 Hic quondam morbo caeli miseranda coorta est
 Tempestas totoque autumnu incanduit aestu,
 Et genus omne neci pecudum dedit, omne ferarum, 480
 Corruptique lacus, infecit pabula tabo.

locus de peste autumnali armentorum ac gregum celeberrimus, adumbratus e Lucret. VI, 1136 sqq. Cum quo conferendae sunt nobiles pestilentiae descriptiones ap. Hippocr. Epidem. III, sect. 3. (etsi haec non pestis proprie dicta, sed lues) Thucyd. II, 47 sqq.; tum, qui omnes Maronem aemulati sunt, ornatus varietate mirabili, affectibus tamen movendis multo inferiores, Ovid. Met. VII, 518 sqq. Silium XIV, 581 sqq. Lucan. VI, 80 sqq. Senecam Oedip. 35 sqq. Add. Aen. III, 137 sqq. - - - Respexit haud dubie poeta similem aliquam calamitatem, tum quidem satis notam, quae aliquo tempore ante maxime affligerat Noricum, h. e. terras, quas nunc episcopatus Salzburgicus, magna Austriae pars cum Stiria et Carinthia, occupat. Heyn. — *aërias Alpes*, perpetuo montium epitheto. Vid. adnot. ad Ecl. I, 58. — „*Norica castella in tumulis* non esse possunt loca munita; nam agitur de armentis et gregibus: sed habitationes in locis editis, adeoque villae, vici in montibus. Pro saltibus et pascuis dixit ornate *castella in tumulis, arva, regna, saltus*.“ Heyn. Conf. Hor. Od. IV, 14, 11. et Liv. XXI, 33. — De *Norico* vid. liber meus geogr. III, p. 446 sqq. Wagn. ornatum huius loci esse Copula observari inbet, cum *aëriae Alpes* et *Norica castella*, et *Iapyx Timavus*, et *deserta pastorum regna*, et *saltus vocantes* eodem denique redeant. Simillimus est hac in re locus, qui infra legitur Geo. IV, 467 sqq. — 475. *Timavus*, fluvius in ora Venetorum, hic a vicinis *Iapydibus*, Illyrici populo (de quo vid. liber meus geogr. III, p. 836.), *Iapyx* appellatus. Vid. ad Ecl. VIII, 6. — Med. a. m. pr., Pal., Rom. et Gud. exhibent *Iapygis*, quod iam Servius recte reiecit. — 476. *regna pastorum*, agros, notum vel ex Ecl. I, 69. — *post tanto pro tanto post*; in qua formula non minus quam in simili *post paullo* (de qua cf. Burm. ad Quinet. Inst. II, 5.), *post* absolute positum est *pro postea* (qua de re vid. ad Ecl. I, 69.), ut voc. *tempore* nequitiam sit supplendum. Cf. Herm. ad Hom. H. in Merc. 126., ubi *ἄρκον δὴ μετὰ ταῖρα* legitur. Ladew. comparat Caes. B. G. VII, 60. *post paullo*, Cic. Cat. III, 5, 11. *post aliquanto* et Corn. Nep. Paus. 3, 1. *post non multo*. — 477. *longe lateque* redit Aen. VI, 378. Cf. de hac formula vir doctus in Observ. Miscell. Vol. II, p. 63. a Burm. laud. — 478. *morbo caeli*, i. q. Ecl. VII, 57. *vitio aëris*. Cf. Aen. III, 137 sqq. — *coorta est*. Ribbeck. *cohortast* ex Med. et Gud. Cf. eius Proleg. p. 423. et Wagn. Orth. Verg. p. 440. — 479. *tempestas*, aëris temperies. — *miseranda*, ut Aen. III, 138. *lues ipsa miseranda* dicitur. — „*totoque autumnu incanduit aestu*, non tam exarsit, ortus est, aut duravit toto autumnu, sed aër inflammatus est tota aestus autumnalis vi. Solet enim aestus autumnu [qui apud Romanos incipiebat III. Id. Aug. et desinebat III. Id. Nov.] imprimis gravis et intolerandus esse et morbos generare.“ Heyn. Cf. quos Obbar. laudat ad Hor. Ep. I, 7, 5 sqq. Vol. I, p. 357. — 480. Ladew. sibi non constans hic et Geo. IV, 90. *Neci dare*, Aen. II, 85. *Neci demittere*, et Aen. X, 662. *Morti demittere* grandi litera, contra vero Aen. V, 691. *morti demittere* et V, 806. *leto dare* minuta litera scripsit. Equidem, ut feram *Morti*, *Neci demittere*, quod componas cum *Orco demittere* Aen. II, 398., non tamen probare possum *Neci, Morti dare*, memor Lucr. VI, 1143. *catervatim morbo mortique dabantur* et V, 96. 998. *dabat exitio*, ubi de prospopoeia profecto cogitari non potest. — Peerlk. p. 383. ex hoc loco emendandos censet parallelos locos Martial. Spect. 21. et Anth. Lat. Burm. II, p. 436. [V, 143, 14.], ubi pro *pecudum genus omne ferarum* legendum sit *pecudum et genus omne ferarum*, et poterat sane hanc emendationem quodammodo fulcire alia Vergilii imitatione ap. Calpurn. II, 10. *Adfuit omne genus pecudum, genus omne ferarum*. — 481. „*Ordinem*, inquit Servius, secutus est, quem et Lucretius tenuit VI, 1094 sqq.

Nec via mortis erat simplex, sed ubi ignea venis
 Omnibus acta sitis miseros adduxerat artus,
 Rursus abundabat fluidus liquor omniaque in se
 Ossa minutatim morbo conlapsa trahebat. 485

et Sallustius, primo aërem, inde aquam, post pabula esse corrupta. Wagn. aegre desiderat Copulam in altera versus parte; quare insistens vestigiis Serv. Dresd., in quo legitur *Corruptique lacus infecitque pabula tabo* scribendum censet *infecitque*, causa corruptionis a praegresso *corrupti* repetita, vel: *Corruptique lacus infecitque pabula tabo*. Tamen vulgarem lectionem defendit ad Ecl. IV, 6., ubi vir doctiss. *infecit* idem fere esse docet, quod *corrupti*, ideoque h. l. quodammodo inter eos referri posse, ubi Verbum iteratum Copulae humere fungatur. Et sane contra omnium Codd. auctoritatem nihil hic mutandum, cum activa constructione continuata elegantia loci magis iuvetur, quam subito in passivam transitu, Copulae autem defectus in carmine facile excusari possit. Cf. supra ad v. 257. Non temere tamen Haunius in Ameis. Spiel. p. 36. adnotat: „*Haud scio an v. 480. et 481. melius procederent, si ordine inverso scripti essent.*“ Peerlk. autem p. 265. versum 481., qui adversetur vv. 494. et 520., spurium censet. Sed recte eum defendunt Ladew. *Beurtheil.* etc. p. 19. et Ribbeck. Proleg. p. 53., cum *pabula tabo* (i. e. veneno, miasmate aëris: cf. Lucr. VI, 1123 sqq.) *infecit* esse et tamen *herbae* externa specie fallentes *laetae* apparere potuerint. — 482. „*Nec via mortis erat simplex* [vid. ad Geo. II, 73.]; varii morbi exitus, varique mortis modi, quales mox nonnulli enumerantur; 483 sqq. 494 sqq.“ Heyn. Ab hac loci interpretatione, ulro se offerente et magis etiam Lucretii comparatione confirmata, non multum recedit Schirach. p. 588. haec disputans: „*Haec simplicissima fortasse est interpretatio, ut viam mortis intelligamus de morbo letifero; cum itaque iam una morbi species suffecisset ad mortem parandam, mutabatur illa, et aliud succedebat morbi genus, priori fere contrarium. [Prius enim membra aestu (siti) torrida, postea fluido liquore soluta esse narrantur.] - - - Aperte intendit ad mortis miram varietatem, qua re fiebat, ut haud simplici modo mors accerteretur.*“ Ceterum de *vis mortis* cf. v. e. Ovid. Met. XI, 792. Tibull. I, 3, 50. Val. Fl. I, 32. Lucr. II, 916. Liv. XXXI, 18, 7. Grat. Cyn. 409., ubi *leti viae*, Tibull. I, 9, 4. Grat. Cyn. 357. et Oros. V, 21., ubi *mortis via*, Quinet. Decl. XVII, 15., ubi *fatorum viae* commemorantur, Burm. ad Val. Fl. I, 501. et Broukhous. ad Prop. III, 5, 44. Servius hunc locum loco modo laud. (cuius etiam Oros. memor est scribens: *nec ipsius mortis erat via simplex aut una conditio*) ex Sallustii verbis *ne simplici quidem morte moriebantur* (fr. 40. Gerl.) fluxisse putat. — 482—485. „*Primum aestu febris ingenti ac siti totum corpus torrebatur, mox contabescebat colliquatione ac resolutione omnium humorum.*“ Heyn. — *Sitis* pro aestu, calore, unde sitis oritur, ut iam Servius exposuit. Cf. Lucr. VI, 1263. *Multa siti prostrata viam per proque voluta Corpora*. „*sitis ignea* h. e. sicca, arida, ut Stat. Theb. IV, 699. *haurit sitis ignea campos*, ubi alii ex interpret. *arida*. — *acta omnibus venis*, per omnes venas penetrans, se insinuans. *Intima pars hominum flagravit ad ossa*, Lucret. VI, 1166. — *adduxerat artus*, cute contracta, quod fit ea exarescente, ut in febre: *adducta cutis* ex Ovidio nota Met. III, 397.“ Heyn. Adde eiusd. Epist. XI, 27. *macies adduxerat artus*, et Lucan. IV, 288. *Ossaque nondum adduxere cutem*. — 484. *Rursus*. Vid. supra v. 138. — *liquor fluidus*, humores corrupti, tabum. Cf. Lucr. VI, 1202 sqq. — 485. *trahebat omnia ossa in se minutatim* (quod Adverbium amat Lucretius: vid. II, 1131. V, 1383. VI, 1190.) *morbo conlapsa*, quasi contagione quadam effecit, ut ipsa ossa quasi invita et reluctantia (cf. supra v. 424.) in tabidum liquorem resolverentur. Heyn. eiusmodi liquidationes et resolutiones ossium etiam in aliis morbis observari docet. Peerlk. tamen p. 265. con. *cadebant* coll. Ovid. Met. VII, 826. *Subito collapsa dolore - - cecidit* et pluribus locis, ubi *in se residere, in se ruere* et similia leguntur, quibus p. 383. addit Val. Max. VI, 2. *ira in se ipsa collapsa est*. Ceterum huius loci memor fuit auctor Epigr. ex centonibus Verg. consuti in Anth. Lat. Burm. III, 81, 7. *Ossa*

Saepe in honore deum medio stans hostia ad aram,
 Lanea dum nivea circumdatur infula vitta,
 Inter cunctantis cecidit moribunda ministros.
 Aut si quam ferro mactaverat ante sacerdos,
 Inde neque inpositis ardent altaria fibris 490
 Nec responsa potest consultus reddere vates,
 Ac vix suppositi tinguuntur sanguine cultri
 Summaque ieiuna sanie infusatur harena.
 Hinc lactis vituli volgo moriuntur in herbis
 Et dulcis animas plena ad praesepia reddunt; 495

minutatim fundo voluntur in imo. Praeterea cf. Calpurn. V, 77. *putrida contrahet ossa.* — 486. Cum loco, qui hic sequitur, cf. Ovid. Met. VII, 593 sqq. Heyn. hostiam maiorem intelligit, taurum, cuius exta inspiciebantur; Voss. autem rectius ovem. — *in honore deum medio*, in medio sacrificio, quod diis parabatur, quo sensu honorem saepe dici constat. Hic pro omni re sacra positum, ut Aen. I, 632. et III, 406.; saepius pro iis, quae diis offeruntur: cf. Aen. I, 49. III, 118. Ovid. Met. VIII, 740. id Fast. IV, 409. Sil. VII, 184. et alibi. Cf. Bach. ad Ovid. Met. l. l. et Rupert. ad Liv. VIII, 32, 12. — *stans ad aram.* Cf. Geo. II, 395. Ovis autem sacrificio destinata propterea hic commemoratur, quia non nisi saluberrimo corpore praeditae hostiae eligebantur, ut eo magis mirum sit, eiusmodi quoque ovem subitam mortem occubuisse. — 487. *circumdatur*, scil. capiti. — *Infula* est pannus laneus capiti hostiae impositus et ab utraque eius parte dependens, qui *vittis* alligari et constringi solebat. Vid. Lucret. I, 88. 89. — *cunctantes* indicat modo, ministros apparationem sacrificii nondum finisse. — 488. Wagn. Qu. Virg. XXIX, 2. b. docet, voc. *moribundus* apud Vergilium tria significare, et *morientem*, i. e. ἀποθνήσκοντα, Geo. III, 488. Aen. V, 374. X, 341. 590., et *moriturum*, Aen. IV, 323., et *mortalem*, Aen. VI, 732. Vid. etiam infra ad v. 501. — *ministros.* Ministri sacrorum satis noti. Cf. Lucret. I, 91. Ovid. Fast. III, 47. VI, 283—441. Stat. Silv. III, 1, 86. Cic. Cluent. 15. etc. — 489. *ante*, h. e. antequam moriens caderet, pestis vi enecta, vel etiam antequam peste correpta videretur, ut Wagn. et Ladew. explicant. — *inde* Serv. explicat *ex qua causa*. Sed cum *unde* et *inde* saepe pro *a quo*, *ab illo* ponantur (vid. Serv. ipse ad Aen. I, 6. et VI, 766.), sensus potius hic est: fibris (i. e. extis) ex hac hostia sumptis et inpositis, non ardent altaria. Cf. etiam adnot. ad Geo. I, 5. et Aen. I, 21. — *inpositis fibris.* Cf. Aen. I, 49. et Geo. I, 484. — *altaria* autem pro hostia iis imposita. — 491. „Intellige *exta muta*, cum aliqua pars aut deesset aut corrupta esset.“ Heyn. Hic exta peste corrupta intelligenda esse patet, quorum in haruspicina nullus erat usus. Cerda iam comparat Ovid. Met. VII, 600. — 492. „*suppositi cultri*, e sacro ritu subter iugulum adacti. Cf. Aen. VI, 248. et Serv.“ Heyn. Accuratus Wagn. in sacro piaculari diis inferis oblato, de quo hic cogitandum videatur, caput hostiae ad terram depressum et cultrum ab inferiore parte iugulo adactum esse docet. Cf. etiam Ovid. Met. VII, 599. aperte hunc locum respiciens: *victima - - - Exiguo tinxit subiectos sanguine cultros.* Ceterum Ribbeck. scripsit *tinguntur* et Haupt. *tinguntur*. — 493. *ieiuna sanie*, tenui humore eoque corrupto. Cf. supra II, 212. *ieiuna glareae* ibique adnot. cum Lucret. II, 844. *corpora succo ieiuna.* — 494. „*lactis* ad copiam refer; nam infecta erant pabula, vid. v. 481., et respondent v. sq. *plena praesepia*; cf. not. ad v. 320. — 495. *Dulces animas*, μελιχορονα θυμόν. Vid. Aen. III, 140. Expressit haec Stat. Theb. IV, 725 sqq.“ Heyn. *Dulces* videtur additum, quia vitulis ius longioris vitae habentibus mors imprimis acerba esse debet. *Reddendi* voc. Wakef. ad Lucret. VI, 1196., ubi *vitam reddere* legimus, satis recte ita explicat: „*Reddunt*, redonant, remittunt in illum aethera, unde, primum spiritum haurientes, vitam suam accessiverint.“ Sic Stat. Theb. VIII, 324. et Vellei. II, 123. *reddere animam caelo*, id. Vellei. II, 14. *reddere ultimum spiritum*, Lucret. VI, 1197. *reddere vitam*, Ovid. Trist. III, 3, 35. *reddere lucem*. (Obiter tantum com-

Hinc canibus blandis rabies venit et quatit aegros
 Tussis anhela sues ac faucibus angit obesitas.
 Labitur infelix studiorum atque inmemor herbae
 Victor equus fontisque avertitur et pede terram
 Crebra ferit; demissae aures, incertus ibidem 500

memoro, in libello de gen. nom. p. 94. Haupt., ubi Vergilio adscribuntur verba *plena ad praesepia ponunt*, ex Unger de Valgio Rufo p. 209. not. 15. sententia Vergilii nomini Valgii substituendum esse. De dictione autem *vitam ponere* vid. adnot. ad Geo. IV, 238.) — 496. Etiam peste illa Attica canes primos correptos esse, auctor est Thucyd. II, 50., quem sequitur Lucret. VI, 1220. — *canibus blandis.* Unus Parrhas. mutato verborum ordine *blandis canibus*. Sed quamquam in *blandis* soni sedes esse intelligatur, tamen, cum sequantur verba *aegros sues*, ex rhetorum praeceptis hic ab accurato quidem scriptore Adiectivum postponendum fuisse docet Nobbius in Syntagm. locc. parall. p. 101 sqq. Accedit vero etiam alia causa vulgari ordini favens, de qua diximus ad Geo. I, 366. Ceterum cf. Lucret. IV, 999. *catulorum blanda propago*, Nemes. Cyneg. 215. *hoc canibus blandis inviscerat artus* et v. 230. *blandas canibus componere mentes.* — *quatit aegros* etc. Cf. Wernsd. Poët. L. min. VI, 197, 8. *Cum quatit incurvos tussis anhela senes* et ibid. 312, 245., ubi *tussis anhela* redit. — 497. De *angina* morbo loquitur, Gr. *ιάγγη* aut *βράγγη*, qui etiam suum morbus peculiaris. Cf. Aristot. H. Anim. VIII, 21 atque vide etiam Thucyd. II, 49. et Lucret. VI, 1187. — *faucibus obesitas*, obesae suis. Servius explicat *tumentes*. Ribbeck. *obessis* cum Med., Rom. et duobus Bern. Vid. adnot. ad Geo. III, 80. — 498. Etiam equi, qui in ludis Circensibus victoriam reportarunt, morbo corripiuntur. Similes locos vide apud Cic. Cat. mai. c. 5. (ex Ennio), Ovid. Met. VII, 542. Tibull. I, 4, 31. et alibi. — *Labitur* nescio quo iure Ladew. explicet per *vacillat*, *titubat* („*es schwankt, wird hinfällig*“); loci enim, ad quos provocat, Aen. VI, 310. et 602. et Propert. IV, 4, 64., hanc significationem nequaquam probant. Videtur vir doct. Peerlkampii scrupulo (vid. ad v. 499.) ad hanc explicationem temere commotus esse. — *infelix studiorum*, cui nihil prosunt studia sua s. victoriae reportatae, quibus olim delectatus est; ut sententia similis sit iis, quae v. 525. de bove legimus: *Quid labor aut benefacta iuvant?* Constructio eadem est, quae Geo. I, 277. (ubi vid. adnot.) *felix operum*. Sic etiam Silius XII, 432. *Petilia infelix studii*, fortasse locum nostrum respiciens. Heyn. alique (inter quos etiam Ameis. Spic. p. 36.) coniungunt: *studiorum atque herbae inmemor*; et sane negari nequit, caesuram primariam huic rationi quodammodo opitulari atque etiam duriorum verborum collocationem similibus locis posse defendi. Ut hic *inmemor herbae* et Ecl. VIII, 2. *inmemor herbarum*, sic ap. Sever. Sanct. in Wernsd. Poët. l. min. III, 223, 65. *graminis inmemor*. — 499. *Victor* ad indignitatem rei augendam additur, cum nihil ei prosit vicisse certamine cursus. Ceterum haec vox eadem appositione voc. *equi* Adiectivi loco adicitur Aen. VII, 656. Prop. III, 7 (9), 42. alibi. Sic etiam Aen. X, 891. *equi bellatores*. Videtur autem Singularis *victor* collective capiendus esse. Vid. infra ad v. 507. et 520. Ceterum Ribbeck. scripsit *equos* et Haupt. *ecus*. Vid. ad Geo. III, 114. — *fontes avertitur*, potum aversatur, ut ap. Stat. Theb. VI, 192. (vacca) *oppositas in pasta avertitur herbas*. Apud Sever. Sanctum l. l. legitur *fontes remuens*. Voss. comparat Graecum ἀποστρέφειν τὸ ὕδωρ et ὑστέρεσθαι. — Peerlk., quem miror non intelligere, quomodo equus lapsus terram ferire possit, p. 383. conicit *aut pede*. — 500. *Crebra*, crebro, ut saepe. Vid. Forbiger. ad Lucret. II, 359., ubi tamen *crebra* pro Nominat. primae Declin. haberi velim. Wagn. Cui viri doctiss. opinioni, per se non minus probabili, nihil aliud possum opponere, quam hunc ipsum Vergilii locum me movisse, ut etiam ibi *crebra* pro Adverbio positum acciperem. Ceterum cf. adnot. ad Ecl. III, 8. et supra ad v. 149. — *demissae aures*. Conington comparat *aures flaccidas* ap. Colum. VI, 30. — „*incertus*, qui per vices non certas accedit et recedit, inconstans [secundum Wagn. „nunc multus, nunc nullus“, secundum Ladew. modo calidus, modo frigidus,

Sudor et ille quidem moriturus frigidus, aret
 Pellis et ad tactum tractanti dura resistit.
 Haec ante exitium primis dant signa diebus;
 Sin in processu coepit crudescere morbus,
 Tum vero ardentis oculi atque attractus ab alto 505
 Spiritus, interdum gemitu gravis, imaque longo
 Illa singultu tendunt, it naribus ater

quae explicatio sequentibus verbis maxime iuvatur: cf. etiam Ameis. in Iahnii Nov. Annal. LXII. p. 48.], *ibidem*, circa aures, capitis sudor. Cf. Lucret. VI, 1185. *Sudorisque madens per collum splendidus humor.* — 501. *ille quidem moriturus frigidus* ex notissimo quidem Hippocratis aphorismo IV, 37. *οἱ ψυχροὶ ἰδρωῖτες, ξὺν μὲν ὀξεί πνεύματι γινόμενοι, θάνατον σημαίνουσι* [cui Conington cum Cerda addit Nicandri Ther. 255.] *Heyn.* — Wagn. Qu. Virg. XXIX. p. 512 sq. docet, Partic. *moriturus*, quod nusquam apud praestantissimos prosae orationis auctores legatur, a poetis autem et ab ipso Vergilio satis frequentetur, ita differre a *moriens*, ut non sit simpliciter i. q. morti proximus, sed vel cui fati destinatum sit mori, vel qui decreverit et paratus sit mori: coll. Geo. IV, 458. Aen. II, 511. IV, 519. X, 811. ib. 831. et praeterea Geo. III, 262. Aen. IV, 308. 415. 604. IX, 400. 554. XI, 741. XII, 55. 602. Sic igitur h. l. bene *moriturus*, i. e. iis, quorum de salute desperandum, qui certo morientur (cf. quae sequuntur usque ad v. 510.), non *morientibus*, i. e. iam expirantibus. Vid. etiam supra ad v. 488. adnot. — 502. *Cutis durescit et ad tactum*, cum tangeretur, *tractanti*, tangenti, *dura resistit*, non cedit, quia tenta et sicca est, non mollis. Wakef. ad Lucr. VI, 1193. sine idonea causa coni. *attactu*. Codd. omnes aut *ad tactum*, aut *attactum*, aut *attractum* praebent. Ceterum cf. Lucr. l. l. v. 1193. *frigida pellis Duraque inhorrebat tactum.* — 503. *dant*, scil. equi peste correpti. Nihil enim obstat, quominus v. 499. *equum* cum Ameisio Spic. p. 36. collective positum censeamus. — 504. „Iungenda: *Sin in processu coepit crudescere morbus* - - *Profuit*, ut vs. 505. *Tum vero* cett. ad v. 508. sint tamquam interpositi.“ *Heyn.* Ita etiam Wakef. locum intellexit, hos versus parenthesis includens; quod recte reprehendit Iahn., cum in iis signa morbi enumerentur et sensus sit: „Illa signa primis diebus apparent; sin autem morbus crudescit, haec sequuntur.“ — *crudescere*, crudiorum ac saeviorum, h. igitur l. *validiorem fieri*, quemadmodum Serv. explicat; ut contra *mitescere*, *molliri* dicuntur, quorum nimia vis imminuitur. — 505. *ardentes oculi*. Cf. Lucr. l. l. v. 1145. *Et duplices oculos suffusa luce rubentes.* Ceterum in vivida rerum descriptione haud raro Participia vel Adiectiva pro Verbis finitis poni constat. Vid. adnot. ad Geo. II, 133. De triplici elisione cf. adnot. ad Geo. II, 441. Ceterum hunc versum cum hemistichio sequentis iterat poeta Anth. Lat. Burm. III, 81, 105 sq. — *attractus ab alto spiritus*, qui Horatio Epod. XI, 10. vocatur *petitus imo spiritus*. Cf. Lucr. l. l. v. 1184. *Creber spiritus aut ingens raroque coortus.* — 506. Wakef. post *interdum* incidit, quod probat Iahn. — *gemitu gravis*. Lucr. V, 1157. *Intolerabilibusque malis erat anxius angor Assidue comes, et gemitu commixta querela.* — *gravis* pro gravatus, *beschwert* (*belästigt*), ut supra v. 95. *morbo gravis*, Liv. XXI, 48. *vaesere gravis*, Cic. Agr. II, 26. *gravis oneribus* Plin. Ep. XII, 27. *gravis vinculis* etc. Conington, qui multus est ad h. l. de Adiectivo *gravis* apud Verg. varia significatione cum Ablativo constructo, *gemitu gravis* explicat per „*groaningly heavy* s. *gravis gemibundusque*.“ — 507. „*tendunt* se, ut iam saepe [vid. Ecl. IV, 45. Geo. I, 333. etc.]; aut *tendunt*, se. pecudes, ut modo v. 503. *dant*. Redit sic ad totum genus armentorum.“ *Heyn.* Sed etiam ad solos equos antea commemoratos commode haec referri possunt; *ilia* autem Accusativum, non Nominativum esse, haud dubie omnes mecum censebunt. — *ima illa singultu tendunt*. Idem expriment Horat. Epist. I, 1, 9. per *ilia ducere*, Lucan. autem Plin. XXVI, 6, 15. per *ilia trahere*. Cf. IV, 757. et etiam Stat. Theb. VI, 472. *longi suspendunt illa flatus*, Cerda ad h. l. Turneb. Adv. XVII, 9. Barth. ad Stat. Theb. VI, 473. Cort. ad Lucan.

Sanguis et obsessas fauces premit aspera lingua.
 Profuit inserto latices infundere cornu
 Lenaeos; ea visa salus morientibus una; 510
 Mox erat hoc ipsum exitio, furiisque relecti
 Ardebant, ipsique suos iam morte sub aegra —
 Di meliora piis erroremque hostibus illum! —
 Discissos nudis laniabant dentibus artus.

IV, 757. et Obbar. ad Horatii l. l. Vol. I. p. 34. Lucr. l. l. sic pergit *Singultusque frequens noctem per saepe diemque.* — *it naribus ater Sanguis*. Cf. Lucr. VI, 1202. *Correptus sanguis expleteis naribus ibat* cum eiusd. libri v. 1146. *Sudabant - - fauces intrinsecus atrae sanguine.* — 508. „*lingua aspera*, inflammatione, *premit*, quia simul intumuerat (ut Ovid. Met. VII, 556. *Aspera lingua tumet*), *fauces obsessas*, seu simpliciter constrictas, interclusas ipso tumore, seu ulceribus, quae frequentia in hoc morbo, et a Lucretio etiam memorantur: v. 1146. *ulceribus vocis via septa coibat*; *φτυκταίνας* Graeci appellant.“ *Heyn.* Adde eundem Lucr. v. 1149. (*lingua*) *Debilitata malis, motu gravis, aspera tactu* et cf. Anth. Lat. Burm. V, 162, 7. *Faucibus obsessis vitalis semita cessit.* — 509. „Imitatione expressa a Nemes. Cyneg. 228. 229. Vini usum omnes fere veteres hac in calamitate commendant, ut antisepticum; etsi saepius nocere quam prodesse debuit.“ *Heyn.* Cf. Colum. VI, 30. et Geop. XVI, 3. 4., a Voss. laud. Conington memorat, Arist. H. A. VIII, 21. loqui de vino aegrotorum suum naribus infundendo, [vel potius de naribus eorum vino elavandis.] — *latices Lenaeos*. Vid. adnot. ad Geo. II, 4. et Aen. IV, 207. — *cornu*, i. e. infundibulo corneo. Cf. adnot. ad Ecl. X, 59. — 511. *Mox erat hoc ipsum exitio*. Cum h. l. iam Macrobi. Sat. VI, 2. (p. 165. Bip.) comparat similem Lucretii locum VI, 1226 sq. *Nam quod ali dederat vitalis aëris auras Volvere in ore licere et caeli templa tueri, Hoc aliis erat exitio letumque parabat.* — 512. *Ardebant furiis*, furore corripiebantur ii, quos vinum infusum refecerat. — *Verba iam morte sub aegra* hinc repetiit auctor Epigr. in Anth. Lat. Burm. I, 172, 47.—513. *Di, meliora piis*. Formula *Dii meliora* satis nota; quae sine verbo temporis, ut hic, legitur v. c. Cic. Phil. VIII, 3, 9. Val. Max. IV, 3. ext. 2., cum verbo autem v. c. Ter. Phorm. V, 8, 16. (*diunt*) Tibull. III, 4, 1. (*ferant*) Ovid. Met. VII, 37. (*velint*) Lucil. fragm. Sat. XXVII. (*maluerint*). — *errorem*, furorem illum, quo correpti artus suos tamquam alienos lacerabant equi. *Error* haud raro de furore; quare etiam *errorem furoremque* coniungit Ovid. Am. I, 2, 35. Ceterum lectionem *errorem* non solum omnes fere Codd. tuentur, sed etiam Donat. ad Ter. Adelph. III, 3, 78.; in Cod. Rom. autem et aliis (Heinsio teste) legitur *ardorem*. Sed utrumque vocabulum a librariis saepe confunditur (cf. Heins. ad Ovid. Am. I, 10, 9. et Claudian. Epist. I, 7.), et *ardor* minus bene quadrat in equos semet ipsos pro aliis lacerantes. Cf. etiam Ecl. VIII, 41. Peerlk. p. 266. et Ladew. minus probabiliter cogitant de errore agricolarum, qui optimo consilio equis aegrotantibus vinum dent, quo magis iis noceant, quam prosint; quare optet poeta, ut Dii tales errores a piis hominibus abesse iubeant. Sed cum abominatio ipsa, tum locus, quo inseritur, hanc sententiam satis trivialem videtur refellere. — *errorem* (*date*) *hostibus*, impiis, scelestis, opp. *piis*. (Cf. Aen. III, 266.) Exemplum Nicandri Ther. 186. *Ἐγθρῶν ποῦ τέρα κείνα κωφῆσιν ἐμπέλασσι* aemulari Vergilium *Heyn.* docet. Cf. etiam Hor. Od. III, 17, 21. *Hostium uoces puerique caecos Sentiant motus orientis Austri* etc. Ovid. A. A. III, 247. *Hostibus eveniat tam foedi causa pudoris*. Prop. IV, 7 (III, 8), 20. *Hostibus eveniat lenta puella meis!* et similes loci. — 514. *Discissos nudis* etc. Litteris sibilis parum numerose cumulatis ipsis rei foeditas et atrocitas exprimi videtur. Cf. Bach. ad Ovid. Met. I, 327. — „*nudis* - - *dentibus*. Medic. a m. pr. *udis* - - *dentibus*, ut supra v. 388. *udum palatum* et alia. Heins. coni. *crudis d.* vel *avidis*; praestaret saltem *duris*. At *nudi* sunt nudati a labiis ore reducto, more ringentium, canum imprimis ac furiosorum. Recte Philarg. ut foeditatem exprimeret, adiecit *nudis*. Cf. Lucr. V, 1063. *Irritata canum* - -

Flumina, nec somnos abrumpit cura salubris. 530
 Tempore non alio dicunt regionibus illis
 Quaesitas ad sacra boves Iunonis et uris
 Inparibus ductos alta ad donaria currus.
 Ergo aegre rastris terram rimantur et ipsi
 Unguibus infodiunt fruges montisque per altos 535
 Contenta cervice trahunt stridentia plaustra.

Vid. adnott. ad Ecl. VIII, 28. et supra ad v. 379. — 529. 530. *exercita cursu Flumina*, assiduo cursu agitata. Wagn. enim recte adnotat, his verbis significari aquam currentem, limpidam, non stagnantem: quam explicationem requirat, quod praecesserit, *liquidi fontes*. Cf. Hor. Od. IV, 14, 19. *Indomitas prope qualis undas Exercet Auster*. Sic etiam Lucr. II, 96. de atomis: *adsiduo varioque exercita motu*. Vid. etiam Ameis. in Jahnii Nov. Annal. LXII. p. 48., qui comparat Hor. Ep. I, 2, 43. (amnis) *Labitur et labetur in omne volubilis aevum*. Wakef. ad Lucr. V, 263. confert Minuc. Felic. 17., quem ex Vergilii imitatione putat scripsisse: *Vide fontes: manant venis perennibus; fluvios intruere: eunt semper exerciti* (pro vulg. *exercitis*) *lapsibus*. [Prius cum Burm. aliisque temere explicui: longo cursu vexata, fatigata, ut *fessae erroribus undae* ap. Ovid. Met. I, 582.] — *somnos abrumpit cura*. Sic etiam Ovid. Am. II, 10, 19. *At mihi saevus amor somnos abrumpat inertes* et ex Ponto III, 6, 55. *Nec tamen iste metus somnos tibi rumpere possit*. Cf. etiam Hor. Ep. I, 10, 18. *Est ubi divellat somnos minus incida cura?* ibique Obbar. Fasc. V. p. 64. et Orell. — 531. „Tum factum esse aiunt id, quod nullo alio tempore in istis terris accidit, ut penuria candidarum vaccarum esset ad rem sacram.“ Heyn. *Quaesitas*, desideratas esse, defuisse. — 532. 533. „Male post Servium Intpp. Iunonem Argivam et eius sacerdotem, filiorum, Cleobis et Bitonis, pietate notam, huc advocant. — *sacra Iunonis* pro quibusvis sacris ponit; sed in his nivearum boum usus imprimis insignis erat ad pompam deae ducendam. [Carrus enim Iunonis a duobus albis bubus vehebatur.] Itaque pro *bubus* [tunc deficientibus] *bufalos* (nam hi sunt h. l. *uri*: vid. sup. ad Geo. II, 374.) curru iunctos dicit. — *in pares* simpl., quod alter maior, alter minor, diverso etiam, si placet, colore, erat.“ Heyn. Quo magis etiam augetur rei incommoditas. Ameis. Spicil. p. 37. paullo subtilius *inparibus* metaphorice capiendum putat, „ut *uri* cogitentur, qui huic negotio impares sint, i. e. quibus contra fas et ritum sollemnem ad illud negotium utaris.“ Consentit mecum Conington. — „*donaria* h. l. pro donariorum loco, templo, ut *pulvinaria* pro templis, iam Servius exposuit.“ Heyn. Voss. apte comparat Apulei. Met. IX. p. 221. *cantharo et ipso simulacro, quod gerebam, apud fani donarium redditis et consecratis*. — *alta*, h. e. alte exstructa, ad significandam copiam et magnificentiam donariorum. — 534. Peerlk., qui p. 267 sqq. totum, qui sequitur locum inde a v. 534. usque ad finem libri pro additamento Grammatici alicuius habet, in omnibus fere eius versibus aliquid tamquam Vergilio indignum vituperat. Quamquam autem negari non potest, hanc ultimam libri partem minus placere et plura inesse, quae aliter dicta velis, multa tamen, in quibus haesit Peerlk., iure defendi possunt et iam defensa sunt a Ladewigio in Progr. *Bewrth.* etc. p. 19 sqq. Cf. etiam Ribbeck. Proleg. p. 47., qui docet, etiam Senecam Oed. 149. 152 sqq. 160 sqq. (coll. cum Verg. v. 539. 544 sq. 551 sq.), Ausonium in Cent. nupt. v. 20. (coll. cum Verg. v. 539.) et Macrobius Sat. VI, 2. eadem hic legisse, quae nos. — *rimantur*. Cf. adnot. ad Geo. I, 384. Hic i. q. fodiunt, singulas glebas minuto rastro vertentes et comminuentes. Cf. Ladew. l. l., qui (minus apte) conferri iubet Tac. Hist. II, 29. *Tabernacula ducis ipsamque humum pilis et lanceis rimabantur*, Ribbeck. Proleg. p. 47. et Doederlein. Synon. V. p. 121 sq. — Ipsi homines terram fodiunt, et *fruges*, h. e. semina, *unguibus*, digitis, *infodiunt*, terra occulunt. *Unguibus* paullo audaciorem hyperbolam esse Ladew. Peerlkampio concedit, qua tamen etiam Hor. Sat. I, 8, 27. utatur: *scalpere terram Unguibus - - coeperunt*. — *contenta cervice*, quae intenditur. Cf. Cic. Tusc. II, 23, 54. *onera contentis corporibus facilius feruntur*. Ita contendere vires, oculos, mentem

Non lupus insidias explorat ovilia circum
 Nec gregibus nocturnus obambulat: acrior illum
 Cura domat; timidi dammae cervique fugaces
 Nunc interque canes et circum tecta vagantur. 540
 Iam maris immensi prolem et genus omne natantum
 Litore in extremo ceu naufraga corpora fluctus
 Proluit; insolitae fugiunt in flumina phocae.
 Interit et curvis frustra defensa latebris

etc. apud Lucretium (I, 335. IV, 809. 965. 990. etc.) aliosque haud raro. — 537. Etiam feras lues tentat. Cf. Lucr. VI, 219 sqq. et Ovid. Met. VII, 545 sqq. — *insidias explorat ovilia circum*, locum, occasionem insidiarum circa ovilia. Cf. Aen. IX, 59 sq. *Insidians*, quod legitur in Rom. et Gud., Nobbio in Syntagm. locc. parall. p. 105. iure glossema videtur, quod ex Aen. l. l. fluxisse suspiceris. — *nocturnus*, noctu; Adiectivo loco Adverbii temporis posito et ad Substantivum relato, ut saepe. Cf. Aen. IV, 303. ibique adnott. — *obambulat gregibus*, ut *obambulare maris* Liv. XXXVI, 34. et *obequitare castris, portis*, Liv. II, 45. XXI, 54. etc. Altera constructio cum quarto Casu poetis modo frequentatur. Vid. Doederl. Syn. III. p. 50. De lupo autem gregibus obambulante cf. Aen. IX, 59 sqq. Videtur hunc locum respexisse Hor. Epod. XVI, 51. *Nec respertinus circumgemat ursus ovile*. — *acrior* (mordacior) *cura* (dolor morbi) *illum domat*, nam ipse non minus, quam reliquum ferarum genus, morbo pestilenti correptus est. *Curam morbi* pro cura et anxietate morbo iniecta invenimus etiam ap. Iustinum XXIII, 2, 6. a Ladew. Progr. laud. p. 20. allatum. — 539. *timidi dammae*. *Dammae* ex vulgari opinione sunt *Dammhirsche, daini, dains*, secundum Vossium et Forcell. autem *Gemsen, camosci, chamois*. Sed Weber. ad Iuven. p. 536. (cum quo consentit Orell. ad Hor. Od. I, 2, 12.) docere studet esse *ἀνθόλωπας, Antilopen, Gazellen*. De genere vocis et de geminanda litera *m* cf. adnott. ad Ecl. VIII, 28. — 541. „Aristotelem Hist. An. VIII, 19, 20. [quocum consentit Plin. IX, 49, 73.] negare, pisces ullo pestilenti morbo tentari, iam Cerda notavit; et videri potest castissimus poeta potius ingenio indulsisse, quam rerum veritati, certe in illis, quae de serpentum v. 544. 545. strage memorat, quae qua fide, qua auctoritate posuerit, ignoro. Infectis tamen aquis pisces contagiosis morbis vexari, res est inter historiae naturalis auctores nunc satis explorata.“ Heyn. — *Iam in progrediente rerum narratione transitioni servit*, ut Wagn. docet Qu. Virg. XXIV, 9. his exemplis collatis: Geo. II, 57. Aen. XI, 100. XII, 704. etc. — *et genus omne natantum*, i. e. piscium, quos his verbis distingui a cetera *maris immensi prole* non tantante in promptu est; quemadmodum in fragm. carm. haliut. in Wernsd. Poët. L. min. I, 179, 26. *Dum populos pelagi caninus gentemque natantem*. Praeterea cf. Auson. Mos. 141. *caerula turba natantum* et 250. *vaga turba natantum*, itemque Lucr. II, 342. *natantes squamigerum pecudes*. Conington confert Soph. fr. 856. (Nauck.) *ἰχθύων πλωτῶ γένει*. Eadem ratione Geo. IV, 16. Aen. VI, 239. 728. et ap. Lucr. II, 1083. *volantes* pro apibus et avibus, Geo. I, 272. *balantes* pro ovibus, et apud Ovid. Met. VIII, 411. et 344. *latrantes* pro canibus usurpatum videmus. Vid. etiam adnott. ad Geo. I, 393. et supra ad v. 147. — 542. *Ceu naufraga corpora*, seil. hominum. Cf. Aen. I, 70. et adnott. ad Aen. I, 193. — *Litore in extremo fluctus Proluit*. Cf. Ecl. I, 60. *Et freta destituent nudos in litore pisces*. — 543. Wagnero displicet *proluit*, qui potius *proicit* aut simile quid exspectat; sed cf. Geo. I, 481. et Aen. XII, 686. — „*insolitae fugiunt*, id facere non solitae. Cic. Verr. III, 37. *Cur prudentissimas feminas in tantum virorum conventum insolitas invitasque prodire cogis*.“ Ita Wunderl. rectius quam Heyn., qui *insolitae* explicat insolito more. (Cf. idem Wunderl. in Praef. p. XVI. sq.) Sensus igitur est: *phocae*, mari ad-suetae, fugiunt in flumina sibi adhuc ignota. — *phocae*, vituli marini, (*Phocae vitulinae* Linn., nobis *Robben* vocatae). Cf. infra Geo. IV, 395. 432. Ovid. Met. I, 300. II, 267. Plin. IX, 7, 6. et 13, 15. — 544. *curvis la-*

Vipera et attoniti squamis adstantibus hydri. 545
 Ipsis est aër avibus non aequus et illae
 Praecipites alta vitam sub nube relinquunt.
 Praeterea iam nec mutari pabula refert
 Quaesitaeque nocent artes; cessere magistri,
 Philyrides Chiron Amythaoniusque Melampus. 550
 Saevit et in lucem Stygiis emissa tenebris
 Pallida Tisiphone Morbos agit ante Metumque,

tebris, ut Geo. II, 216., ubi vid. adnott. — 545. *attoniti*, torpentes, rigentes. — *squamis adstantibus*, stantibus, erectis, horrentibus. Peerlk. dubitans de hac vocis significatione, si versus esset Vergilii, praeferret Schraderi con. *exstantibus*, omnino autem historiae naturalis peritos negare memorat, serpentibus in subito terrore squamas exstare; atque etiam Ladew. l. l. p. 21. proponit con. *stagnis in stantibus* vel *stagnis a stantibus* (ut Praep. a usurpata sit, quemadmodum Ecl. I, 8. et III, 2.), cum *stagnum* neutiquam iam per se aquam stantem significet (coll. Doederl. Synon. V. p. 30.) Sed Vergilius certe de arrectis serpentum squamis non dubitat. Vid. Aen. XI, 754. De ipsa re Voss. confert Senec. Oed. 152. *Perdidit pestem latebrosa serpens, Aret et sicco moritur veneno.* — 546. De avibus quoque pestifero morbo correptis cf. Lucr. VI, 1213. et Ovid. Met. VII, 536. *non aequus*, non innoxius Cf. supra Geo. II, 225. Conington adnotat, *non aequus* esse i. q. ap. Lucr. VI, 741. *contrarius* (*Averna - - avibus contraria cunctis*.) — (Ribbeck. cum Gud. a m. pr. *aequos*, Haupt. *aeuus*, ut postea ille cum Palat. *relinquunt*, hic *relincunt*, cum Med. exhibeat *relinquunt*. Cf. Ribbeck. Proleg. p. 392. et 443.) — 457. Cf. Aen. V, 516. *figi sub nube columbam, Decidit exanimis vitamque reliquit in astris Aetheriis.* — 548. *Praeterea*, quod contagio latius serpit, iam vel pabula mutata nihil amplius iuvant etc. — Eo, quo nos cum plurimis editoribus verba sequentia posuimus, ordine exhibentur a Med., Pal., Gud. aliisque libris: Ribbeck. autem cum Macro. Sat. VI, 2, 13. edidit *nec mutari iam*. Rom., unus Bern. et Beda de metris p. 2363. praebent *nec iam mutari*. Particula *nec* eadem ratione videtur capienda, qua Ecl. III, 102., ubi vid. adnott. — 549. *Quaesitae nocent artes*, parata remedia. Iteravit haec verba imitator Vergilii in Anth. Lat. Burm. I, 178, 429. — „*cessere magistri* [pastores (cf. Ecl. II, 33. et supra v. 118., quorum etiam erat mederi aegroto pecori: cf. Aen. XII, 717. *pavidum cessere magistri*) cedunt morbo, (*missabat tacito medicina timore*, Lucr. VI, 1177.) vincuntur, artem ei suam impari esse vident medici, et quidem *praestantissimi*, quos nominibus clarissimis exornat *Chironis*, e Philyra Nympha et Saturno, et *Melampodis*, ex Amythaone, Aesonis fratre, nati, quorum hic quidem auguriis et *zaduoiois* maxime illustris apud poetas, alter vero herbis.“ Heyn. De *Chirone*, Centauro arte medendi claro, qui etiam Ovidio A. A. I, 60. metri causa *Philyrides* pro Philyride, ap. Ovid. antem Met. II, 676. (coll. VII, 352.) et Fast. V, 391. *Philyreus* vocatur, cf. Homer. II, XI, 830. Apollod. I, 2, 4. Apollon. I, 555. II, 1255 sqq. Hygin. f. 274. alii, de *Melampode* Apollod. I, 9, 11 sqq. II, 6, 1 sqq. Pherecyd. fragm. p. 131 sq. ed. Sturz. Diodor. IV, 68. Stat. Theb. III, 45. aliique. — 551—553. „Versus longe praestantissimi et pictura orni vividiores. *Et pallida Tisiphone e Stygiis tenebris in lucem* emittitur, aut, quod gravius est, *emissa saevit*, et *ante se agit Morbos ac Metum*, et more eorum, qui hominibus sive angusta sive terribili forma apparebant, fit maior maiorque, *surgitque adeo et effert caput avidum*, quia ipsa mortis avida, *in dies altius*.“ Heyn. Malé Schirach. p. 448. coniungit *saevit in lucem*, hunc locum comparans cum Geo. II, 332., qui prorsus alius est generis. *Morbos autem Metumque* in Orco habitare, discimus ex Aen. VI, 275 sq. — *Tisiphone*, Alectus et Megaerae soror, hic instar Furiarum omnium commemoratur. (Cf. Aen. VI, 570. X, 761. Culex 217. Ovid. Met. IV, 480. Prop. IV, 4 (III, 5), 40. Sen. Herc. fur. 984. Voss. apte comparat Senec. Oed. 160 sqq. Gratii Cynege. 373 sqq. et Aen. XI, 274 sqq. — *ante*. Affert haec verba, cum Plin. Pan.

Inque dies avidum surgens caput altius effert.
 Balatu pecorum et crebris mugitibus amnes 555
 Arentesque sonant ripae collesque supini.
 Iamque catervatim dat stragem atque aggerat ipsis
 In stabulis turpi dilapsa cadavera tabo,
 Donec humo tegere ac foveis abscondere discunt.
 Nam neque erat coriis usus nec viscera quisquam 560
 Aut undis abolere potest aut vincere flamma;

75, 3. et Liv. XXI, 14, 4. collata, Hand. in Tursell. I. p. 378., ubi docet, hoc Adverbium interdum ita positum esse ante nominum Accusativum, ut ambiguitas quaedam, vel certe obscuritas existeret. Cf. etiam quae ad Ecl. I, 69. de eodem usu Adverbii post docuimus. Ceterum cf. similis Tibulli locus I, 2, 69. *Ille licet Cilicium victas agat ante catervas* (i. e. *vor sich her*, ut h. l.) et Santen. in Bibl. erit. III. p. 68. — 553. Cf. similem locum de Fama Aen. IV, 176 sq. — 554. sqq. „Interea undique circa ipsam armenta et greges aegrotant, mox toti greges pereunt v. 554—557.; at quanto feracius ipsa dat, edit, strages, etc.“ Priora imitatus est Gratius Cynege. 373. *Quod sive a Stygia Letum Proserpina nocte Extulit, et Furiis commissam ulciscitur iram*, h. e. et emittit Furias, quae ulciscantur iras suas.“ Heyn. Ribbeck. Proleg. p. 48. v. 554. et 555. eiciendos censet, cum balatus et mugitus commemoratio post languentium morientiumque pecorum descriptionem taedium movere debeat nec placeant amnes ovium et boum clamoribus resonantes. Ceterum cf. adnot. ad v. 520. — *Balatu pecorum*, propter frequentissimos hoc potissimum tempore eulatus, ut recte animadvertit Wakef. ad Lucretii illa (VI, 1130.) *etiam pigris balantibus aegros*. Vid. etiam adnott. ad Geo. I, 272. — 555. *Arentesque - - ripae*, quae prope exaruerunt. Cod. Rom. *horrentesque*, quam lect. utpote difficiliorem Nobbius in Synt. recepit. — 556—566. „Unicus modus restabat pestilenti morbo medendi, ut taeta cadavera ex conspectu hominum auferrentur, *ut humo tegerentur*. Nihil enim ex toto animante usui alieni inservire poterat. *Coriorum* nullas erat usus, si quis ea deripere et corpora iis nudare in animum induxerat; *viscera* autem, h. e. corpora euto nudata, carnes, in tanta copia nec aqua nec igni consumi poterant; restabat adeo, ut terra defoderentur. Sed v. 561. nec *lanae* ullus usus erat, corrupta *pelle* per ulcera et saniem, quae est *illuvies*, nec tutum erat eas lanas (*telas* a consequente appellat), pestilenti putredine infectas, *attingere*, h. e. tractare. Si tamen eas tractare (563), et vestem inde texere homines perstiterant, ubi quis vestem inde confectam, *amictus invisos*, quos abhorreret, indueret, *papulis*, pustulis, exanthematibus, carbunculis, rodenti sanie tumentibus, et foetido *sudore*, ac brevi tempore post *sacro igni* corpus infestabatur.“ Ita Heyn., non ex omni parte vere, ut statim videbimus. — 556. *Iamque catervatim dat* (sc. Tisiphone) *stragem*. Cf. Lucr. VI, 1142. *Inde catervatim morbo mortisque dabantur*. — 557. *dilapsa*, diffluentia. Cf. supra v. 484 sq. 558. *Donec - - discunt*, ut Ecl. VI, 85. *donec iussit* et Aen. VI, 745. *donec exemit*. Wagn. iure reprehendit Bothium *discant* conicientem, (quod tamen exhibet Cod. Bern. b. in rasura) quasi hoc sit Tisiphones consilium; minus recte vero addit, *Donec* h. l. et Aen. VI, 745. idem esse, quod *cum tandem*; notatus propterea ab Handio Tursell. II. p. 294 sq., qui quaerens, quis unquam latine dixerit *cum tandem? donec* etiam hic nihil significare docet, nisi tempus, quod antecesserit, esse absolutum et terminatum. Cf. etiam Aen. V, 347. — Cum v. 559. et 60. conferri potest Lucretii locus VI, 1268 sq. *pellis super ossibus una, Visceribus tetrus prope iam sordique sepulta*, ad quem vid. Wakef. Errare autem Heyn. et Voss. in hoc loco explicando, neque hic sermonem esse de visceribus aut igne crematis aut in flumina proiectis, sed, quod iam Serv. vidit, de abluendis et coquendis in usum hominum, totius loci connexus luce clarius demonstrat. *Viscera* enim non solum exta, sed omnem carnem sub cute latentem significare, ad Aen. I, 211. docuimus — *undis abolere*, quod Burm. minus recte per coquere, mitigare explicat, est potius purgare taetroque odore liberare; „caro enim, ut Serv. adnotat, corrupta morbo quandam

Ne tondere quidem morbo inlueque peresa
 Vellera nec telas possunt attingere putris;
 Verum etiam invisos si quis temptarat amictus,
 Ardentes papulae atque immundus olentia sudor
 Membra sequebatur nec longo deinde moranti
 Tempore contactos artus sacer ignis edebat.

565

habet mucorem, qui non potest abluī. Item igni superposita aut putrescit aut durescit, nam non coquitur. "vincere autem flamma pro coquere dicitur etiam Sereno Sam. de Med. 319. cochleas undis calefactas et prope victas. Similiter Tac. Hist. IV, 53. Metallorum primitiae nullis fornacibus victae et Ovid. Fast. II, 220. *nix Zephyro victa fluit*. Eadem ratione etiam dicitur domare. Cf. Ovid. Met. VIII, 649. *sectamque* (partem tergoris) *domant ferventibus undis* et Seren. Samon. 301. (ovum) *melle teres domitum ferventibus undis*. — 561. *Ne - - quidem* lectio est Med., Rom., Gud. aliorumque bonorum Codd.; vulgo *Nec - - quidem*. Cf. adnot. ad Geo. I, 126. et Hand. in Tursell. IV. p. 61. — 561. *inlue, lousia*. Coningt. conferri iubet supra v. 443., ubi *inlotus sudor* causa scabiei afferatur. — *peresa*. Ribbeck. cum Pal. *peressa*. Cf. eius Proleg. p. 445. — 562. „Fragm. Moret. *telas adiungere putres*, non indocte. Ita *telae* dictae sunt proprie; quod video etiam placuisse Vossio [comparanti Ovid. Met. VI. 55. *Tela iugo pincta est*]; casus tamen an indicium lectionem produxerit, non dixero; auctoritas utique Codd. deest. "Heyn. Iahn. Vossium temere refutat, ipsa vellera sine periculo attingi non potuisse ratus; sententia enim, quam Wagn. recte exposuit, haec est: Nemo vellera sine periculo poterat tondere, nec si tamen totonderat et telam inde fecerat, ullo ea erat usu, [quia putris erat ideoque statim rumpebatur] quid? quod, si qui tamen induerant eiusmodi vestem etc. Ita enim haud raro sententia aliqua conditionalis ex antecedentibus est intelligenda. Cf. supra v. 206. Aen. I, 334. VII, 436 sqq. X, 423. XII, 727. 730. 805. 80. (quos locos Wagn. collegit.) VI, 743 sqq. VII, 436 sqq. VIII, 522 sq. X, 423. XI, 406. XII, 727. 730. 808. 879. Ceterum de contagione ex eiusmodi tela orta Geissler. I. I. conferri iubet Additam. ad Indices Gotting. liter. Part. XLIV. p. 361 sq. — 563. *temptarat amictus*, periculum fecerat, utrum amictus sine noxa gestari possent, ut alibi *iter, fugam, equum, portam tentare* et similia. Ladew. I. I. p. 22. conferri iubet Lucr. V, 1367. Val. Fl. I, 197. 835. Sil. Ital. II, 518. Sall. Jug. 18, 7. Ribbeck. recepit Med. a m. pr. lectionem *temptaret*, quae quomodo defendi possit, nescio. — *invisos*, haud dubie ob tetrum habitum et adspectum. — 564. *papulae*, pustulae, tubercula cutis, de quibus cf. Celsus V, 28, 18. — „*sudor membra sequebatur*, se diffundebat per membra. Aen. IX, 812. *tum toto corpore sudor liquitur*. "Heyn. Wagn. satis apte comparat *fumos sequaces* Geo. IV, 230. Ameis. autem Spic. p. 37. paullo artificiosius: „ardentes papulae atque sudor prorumpebant sensim sensimque ex membris.“ — 565. *nec longo tempore* (i. e. per longum tempus) *moranti*; non per longum tempus eiusmodi veste tecto moras trahere licebat, dum sacro igni tentari coepit. — „*sacer ignis*, de quo cf. Colum. VII, 5. Lucr. VI, 1165., est erysipelatis *πλεγματώδους* genus: vid. Celsum V, 28, 4.; quamquam is ab erysipelate diversum esse statuit. Aliis phlegmone est. "Heyn. De sacro igne, morbo cancro carbunculo simili, praeterea cf. Lucr. VI, 660. 1166. Plin. XXVI, 11, 74. et Voss. ad h. l. Ceterum duos ultimos versus imitator Vergilii in Anth. Lat. Burm. I, 178, 424. sic in unum contraxit: *Membra sequebantur, artus sacer ignis edebat*.